ПРОТОКОЛ

заседания Рабочей группы по улучшению инвестиционного климата по
направлению «Экспорт» 29.08.2023 года (далее – Рабочая группа)

г. Петропавловск-Камчатский

[REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр туризма Камчатского края

РУСАНОВ В.В.

Присутствовали: 20 человек (список прилагается)

1. Заседание Рабочей группы открыто приветственными словами Министра
туризма Камчатского края Русанова В.В., Президента Союза «Торгово-
промышленная палата Камчатского края» Коростелева Д.А., озвучены вопросы
повестки встречи, предоставлена информация об итогах участия в форуме
«Путешествуй», итогах конкурсного отбора экспонентов-участников VIII Восточного
экономического форума среди предпринимателей Камчатского края, итогах участия
в сессии «Россия-Китай 2.0: перезагрузка традиционных турпотоков» II
всероссийского туристического форума «Открой Дальний Восток»; представлены
презентации об особенностях регистрации юридических лиц в КНР; о механизмах
защиты бизнеса в сфере контрольной (надзорной) деятельности; об условиях въезда
на территорию Российской Федерации с туристическими целями.

2. Выступили с докладами:
- директор АНО «КВТЦ» Журавлев А.С.;
- руководитель консалтинга ООО «Энергия экспорта» Заяц М.Г.;
- консультант отдела развития государственного управления Министерства

экономического развития Камчатского края Дежкина В.В.;
- 2-й секретарь Представительства МИД России в г. Петропавловске-

Камчатском Румянцев В.В.

3. По итогам заседания Рабочей группы приняты следующие решения:
3.1. Центру поддержки экспорта АНО «КВТЦ» (Ломова Т.В.):
3.1.1. подготовить запрос в адрес УМВД по Камчатскому краю об уточнении

особенностей и условий пребывания иностранных туристов на территории
Камчатского края с туристическими целями

срок – 10.09.2023;

3.1.2. включить вопрос об особенностях и условиях пребывания иностранных

туристов на территории Камчатского края с туристическими целями, в том числе на

 2

территориях с регламентированным режимом посещения, в повестку следующего
заседания Рабочей группы;

3.2. Членам Рабочей группы направить в адрес:
3.2.1 Центра поддержки экспорта Камчатского края (Ломова Т.В.) перечень

вопросов с указанием проблематики по организации въезда и пребывания китайских
туристов на территории Камчатского края

срок – 20.09.2023;

3.2.2. Министерства туризма Камчатского края (Русанов В.В.) предложения по

вопросам, которые целесообразно включить в повестки ежемесячных заседаний
Рабочей группы

срок – 20.09.2023.

Министр [SIGNERSTAMP1]

В.В. Русанов